

ACLARACIÓN A CONSULTAS DE LICITADORES

Expediente A/SUM-035273/2023

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE DOS ENFRIADORAS PARA LA MEJORA DE LA PRODUCCIÓN FRIGORÍFICA DEL HOSPITAL MATERNO INFANTIL PERTENECIENTE AL COMPLEJO HOSPITALARIO DEL H. G. U. GREGORIO MARAÑÓN.

INSTAVI

1. Les escribimos desde la empresa Instavi porque estamos interesados en participar en la licitación.

¿Hay proyecto?

Respuesta:

- El proyecto y legalización de las instalaciones a ejecutar se encuentran en el alcance de los trabajos del expediente.
2. Tenemos una consulta en relación al equipo. El peso máximo estático indicado, ¿corresponde al equipo de proyecto?; Entendemos que este peso es máximo y no se puede pasar, ¿es correcto?

Respuesta:

- El peso máximo estático (sin estar la unidad enfriadora en servicio) no puede sobrepasar los 10.350Kg tal y como se indica en el apartado 4.2. "Características y especificaciones mínimas" del Pliego de Prescripciones Técnicas.

SERVITRIA

¿Nos pueden facilitar el presupuesto en formato BC3 o similar?

Respuesta:

- La documentación disponible es la que se encuentra subida en el expediente.

TH MANTENIMIENTO

No veo en el portal de la contratación pública de la Comunidad de Madrid el presupuesto y las mediciones del proyecto.

¿Habría alguna manera de que nos lo pudieran facilitar, por favor?

Respuesta:

- El proyecto y legalización de las instalaciones a ejecutar se encuentran en el alcance de los trabajos del expediente.



La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv mediante el siguiente código seguro de verificación: **1221031483708248646523**

ANERPRO ENERGÍA Y PROCESO, S.L.

¿Podrían enviarnos el presupuesto en archivo bc3?

Respuesta:

- La documentación disponible es la que se encuentra subida en el expediente.

SERVEO

1. Para acreditar la solvencia técnica del apartado a) de la página 7 del PCAP, se indica que se deberá presentar una relación de los principales suministros de los tres últimos años, así como al menos 3 certificados de ejecución de suministros, siendo necesario que el importe anual acumulado en el año de mayor ejecución sea igual o superior a 507.289,81 euros que corresponde al 70% de la anualidad media del contrato.

Teniendo en cuenta que el contrato hace referencia a suministro e instalación, ¿el importe de 507.289,81 euros se podrá acreditar mediante certificados en los que aparezca la suma de suministro+instalación en vez de solo el importe correspondiente al suministro?

2. En la página 7 del PCAP, apartado 6.2. a) se indica que a falta de disponer los certificados de ejecución se puede presentar una declaración del empresario. ¿Esta declaración firmada por el empresario puede presentarse en caso de no disponer los certificados expedidos ya sea sector público o destinatario privado?

Respuesta:

1. La solvencia técnica se podrá acreditar mediante certificados en los que aparezca la suma de suministro e instalación.
2. La LCSP dice textualmente en su art. 89.1 a)

“...Cuando le sea requerido por los servicios dependientes del órgano de contratación, los suministros efectuados se acreditarán mediante certificados expedidos o visados por el órgano competente, cuando el destinatario sea una entidad del sector público; cuando el destinatario sea un sujeto privado, mediante un certificado expedido por este o, a falta de este certificado, mediante una declaración del empresario acompañado de los documentos obrantes en poder del mismo que acrediten la realización de la prestación...”

Solo sería aplicable por tanto, cuando el destinatario sea un sujeto privado.

MAETEL

1. Las enfriadoras nuevas deben incluir un sistema de recuperación del 100%, sin embargo, la instalación actual no está preparada para recibir la energía recuperada en el proceso de enfriamiento. ¿Podemos entender que se trata de una intervención a futuro de la instalación para aprovechar la citada recuperación, y que no precisaría instalar estos circuitos de recuperación?
2. Tal como se ha visto en la visita, se precisa desmontar el tejadillo actual con estructura metálica y cubrición de metacrilato, así como sistema de vaporización de baterías. ¿Se tiene previsto volver a montar tanto el tejadillo como los circuitos de vaporización?
3. ¿Nos podrían confirmar que la viga HEB a desmontar o cortar, soporta estructuralmente las pasarelas perimetrales de tramex en cubierta?



4. En el PPT hablan de desmontaje de tramex en cubierta ¿se entiende que este desmontaje se realizaría únicamente en la zona donde se desmontaría la viga?
5. El hecho de instalar una grúa autopropulsada de grandes dimensiones en la calle Marquez, siendo además corte total en un tramo de calle, obliga a realizar una comunicación al propio ayuntamiento de Madrid, que requiere presentar previamente licencia de obra, y además conlleva implícitamente el abono de tasas urbanísticas y el pago del ICIO. ¿Dispone el hospital de la licencia de obra o se tramitará sobre la marcha? ¿Quién responde ante el pago de las tasas urbanísticas y el ICIO, este último por un valor del 4% del presupuesto de licitación?

Respuestas:

1. Las soluciones técnicas establecidas para la ejecución de los trabajos objeto del contrato quedarán recogidas en la memoria descriptiva y justificativa tal y como se recoge en el apartado 8.2.2. del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

2. No se tiene previsto.

3. Las soluciones técnicas establecidas para la ejecución de los trabajos objeto del contrato quedarán recogidas en la memoria descriptiva y justificativa tal y como se recoge en el apartado 8.2.2. del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

4. Las soluciones técnicas establecidas para la ejecución de los trabajos objeto del contrato quedarán recogidas en la memoria descriptiva y justificativa tal y como se recoge en el apartado 8.2.2. del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

5. La obtención de permisos y/o licencias necesarias para la ejecución quedan incluidas en el alcance del contrato según el apartado 3 del Pliego de Prescripciones Técnicas.

SERVICIO DE CONTRATACIÓN
ADMINISTRATIVA

Fdo.: Nieves Carrión Sánchez



La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv
mediante el siguiente código seguro de verificación: **1221031483708248646523**